
DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

Prot.n.        6117 /RI 

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE  

E SICUREZZA SUL LAVORO 

UFFICIO ACQUISTI 

DETERMINA DI ESCLUSIONE  

 

Oggetto: Procedura per l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti 

elettrici e di illuminazione del complesso dell’Area monopoli di Piazza Mastai n. 11 – 

Roma. RDO n. 1811639. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture” 

modificato e implementato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n.56; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione in data 1° dicembre 

2014; 

VISTI il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”  

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 

2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

CONSIDERATO che con determina prot.n. 29456/RI del 12/12/2017, è stata pubblicata sul 

Mepa, alla categoria SERVIZI/Servizi agli impianti (manutenzione e riparazione), una Richiesta di 

offerta (Rdo) n. 1811639 indirizzata a n. 70 operatori economici con sede legale nella Regione 

Lazio selezionati secondo il criterio della casualità, per un importo complessivo di €90.000,00 

oltre IVA, di cui € 1.000,00 IVA esclusa, relativa ai costi della sicurezza finalizzati all’eliminazione 

di rischi per interferenze non soggette a ribasso; 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte era stato fissato per il 22 gennaio 

2018 ore 12:32 e che prima di tale termine si è provveduto a rispondere alle varie richieste di 

chiarimenti trasmesse dagli operatori economici interessati alla procedura di gara; 

CONSIDERATO che hanno presentato offerta 7 operatori economici e che, a seguito 

dell’apertura della busta amministrativa, si è provveduto in osservanza dell’art.83 comma 9 del 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


2 

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, ad attivare la procedura di soccorso istruttorio per un operatore che 

non aveva allegato alla Dichiarazione d’impresa la copia fotostatica del documento d’identità in 

corso di validità del soggetto firmatario fissando un termine  di 10 giorni per regolarizzare la 

posizione; 

ATTESO che decorso tale ultimo termine si è provveduto ad acquisire tale documento; 

CONSIDERATO che in data 27 febbraio 2018, la Commissione di gara istituita con determina 

direttoriale prot.n. 2500/RI del 31/01/2018, ultimata la fase tecnica, ha rilevato che sul portale 

www.acquistinrete.it il file inerente la “relazione riguardante il corretto utilizzo degli impianti finalizzato 

alla riduzione degli impatti ambientali e del consumo di energia elettrica” prodotto dalla Ditta Sistema 2020 

Srl, risultava non leggibile; 

 CONSIDERATO che dopo aver provveduto a richiedere alla predetta Ditta, entro e non oltre 

cinque giorni dalla ricezione del messaggio, la trasmissione della citata documentazione relativa 

alla procedura de quo;   

PRESO ATTO che decorso il termine stabilito, non è stato trasmesso alcun documento; 

 

      DETERMINA 

 

di escludere la Ditta Sistema 2020 Srl dalla procedura di gara in argomento. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente. 

Roma, 14/03/2018 

    Il Responsabile Unico del Procedimento 
Dott.ssa Vincenza Iannelli 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 

http://www.acquistinrete.it/

